(\*) CAP. LEG. XLV. vel CADVCAR. I.  
(a Gothofr. omiffum.)*De aditione hereditatis, & quando dies legatorum cedat.*

(\*) **H**ereditatem (b), si plures sint coheredes extranei (c), tabulis testamenti apertis, demum adire liceto (d), neque ante dies legatorum, pure vel in diem certum relictorum, cedito.

## CAP. XXXXVI. vel II. (Gothofr. xxix.)

*De iis, quibus caduca jure antiquo deferuntur.*

(e) **S**i quis (f), testamento facto, decedit, isque (g) liberos suos parentesve usque ad tertium gradum (h) heredes habebit, sive alios quoscumque.

(\*) Primum hoc fuisse legis caducariæ caput, testis est Justinianus, dum in *l. un. §. 1. C. de caduc. toll. materiam atque exordium caducorum legem Papiam ab aditionibus, qua circa defunctorum hereditates procedebant, sumfisse*, scribit.

(a) Hanc sententiam capitibus suggerunt Justin. *d. l. un. §. 1. C. de caduc. toll.* & Ulpian. *Fragm. tit. 24. §. 31.*

(b) Heres enim ex asse statim adire poterat. Cujac. *Obs. lib. 6. cap. 37. Conf. l. 3. C. de jure delib. & l. 1. §. 4. D. eod.* An vero pro parte adire potest, qui ex asse scriptus est heres? Vid. Paull. *lib. 5. l. 80. D. de acqu. vel omit. hered.*

(c) Puta, si testamentum fuerit scriptum. Quid si nuncupativum? Vid. Paull. *lib. 5. l. 20. D. de jur. codicill.*

(d) Sctis hanc capitibus partem tribuit Justinianus *l. un.*

*§. 1. C. de caduc. tollend.* Ipsi legi contra Ulpianus *Fragm. tit. 24. §. 31.*

(e) Sententiam hujus capitibus suppeditant Ulp. *Fragm. tit. 18.* & Justinianus in *l. un. pr. C. de caduc. toll.*

(f) Ad successiones enim intestatorum leges caducariæ non pertinent. Paull. *Sent. recept. lib. 4. tit. 8. n. 26.*

(g) Non ergo caduca liberi jure antiquo capiebant ex testamento materno, quia matri non erant liberi sui: nec ex testamento aviæ, ob eandem rationem. Cujac. *lib. 10. l. 13. D. de suis & legit. hered.*

(h) Exheres enim filius nihil capit, præterquam quod ei obvenit ex bonis libertorum, si pater testamento cavet, ut jus in libertos salvum ei esset. Ter. Clem. *l. 12. l. 40. D. de bon. libert. & l. 10. D. de assign. libert.*

scumque (a), qui liberos habebunt, heredes instituet: hi caduca (b) jure antiquo capiunt. (Gothofredus: *si quæ hereditas, si quod legatum post H. L. caducum erit, heredibus amplius ne desertor, extra quam, si quis testamento facto decedat, isque liberos suos heredes parentesve habeat. Liberi namque parentesve usque ad tertium gradum heredes instituti, quod quis ex eo testamento non capiet, capiunt. Item, si alii quicumque heredes instituti liberos habebunt, caducum ex eo testamento jure antiquo capiunt.*)